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Директору МАУ ДО МУК «Эврика»
К. А. Филатову

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
для принятия мер по устранению выявленных нарушений

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 
результативности расходования субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания и иные цели, предоставленных в 2020 
году муниципальному автономному учреждению дополнительного образования 
«Межшкольный учебный комбинат «Эврика», с элементами аудита в сфере 
закупок товаров, работ и услуг».

В соответствии с пунктом 2.1. плана деятельности Контрольно-счетной 
палаты Нового Уренгоя на 2021 год проведено контрольное мероприятие 
«Проверка законности и результативности расходования субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и иные цели, 
предоставленных в 2020 году муниципальному автономному учреждению 
дополнительного образования «Межшкольный учебный комбинат «Эврика», с 
элементами аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг».

Проверяемый период: 2020 год.
По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 29.03.2021

№ 1.
В сроки, установленные статьей 5 Закона ЯНАО №Ю1-ЗАО от 30.09.2011 

«О некоторых вопросах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе», 
в адрес Контрольно-счетной палаты Нового Уренгоя поступили пояснения 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Межшкольный учебный комбинат «Эврика» (далее - МАУ ДО МУК 
«Эврика», Учреждение) письмом от 09.04.2021 №89-176-0878/01-10/227.

Заключение Контрольно-счетной палаты Нового Уренгоя от 12.04.2021 
№176-2/202-02/61 на пояснения к Акту по результатам контрольного 
мероприятия направлено в адрес Учреждения письмом от 14.04.2021 №176- 
2/02-04/64.

На основании Акта, составленного по результатам контрольного 
мероприятия, Заключения от 12.04.2021 №176-2/202-02/61 на пояснения к Акту 
по результатам контрольного мероприятия, составлен 12.04.2021 Отчет, 
который рассмотрен и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты.

В результате проведения контрольного мероприятия установлено:
1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с целями 

и задачами, ради которых оно создано. Учредительные документы 
соответствуют действующему законодательству.
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2. Условия соглашений о предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг не соответствуют требованиям Порядка №469';

3. В нарушение п. 2 ст. 4 Федерального закона №174-ФЗ 1 2 
муниципальным заданием не установлен объем услуг, оказываемый 
структурным подразделением «Центр профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма»; 7

4. В нарушение п.6.4., п.6.5. Устава :
- большинство локальных актов, касающихся организации труда не 

согласованы Общим собранием работников МАУ ДО МУК «Эврика»;
- отсутствует сводное штатное расписание;
5. В нарушение трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в трудовых договорах и 
дополнительных соглашениях к ним, приказах Учреждения не устанавливался 
конкретный размер выплат компенсационного и стимулирующего характера;

6. В нарушение Положения по оплате труда4 5 6 * 8 Учреждением неправомерно 
начислена и выплачена заработная плата в сумме 236 395,0руб. и не начислена в 
размере 38 725,4руб.;

7. Нарушение п.1 ст. 3 Федерального закона №174-ФЗ, п.1 ст. 123.21 ГК3, 
Порядка предоставления сведений для внесения в Реестр муниципального 
имущества0 привело к искажению данных Реестра на сумму 16 495 222,0руб.;

8. В нарушение ч. 1 ст. 6 Федерального закона №402-ФЗ', Раздела II
о

п.335 Инструкции №157н , Учреждением ненадлежащим образом
осуществляется учет муниципального имущества общей стоимостью 
1 857 587,04руб.;

9. Учредителем не в полной мере соблюдается Порядок9 осуществления 
контроля за деятельностью МАУ ДО МУК «Эврика» в части контроля за 
наличием, учетом и состоянием муниципального имущества;

10. В нарушение пункта 8.3. Положения №155 10 необоснованно 
компенсированы расходы на общую сумму 3 040,52 руб.;

1 Постановление Администрации города Новый Уренгой от 05.12.2019 №469 «О порядке формирования и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;

Федеральный закон от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее -  Федеральный закон 
№174-ФЗ);
3 Утвержден приказом Департамента от 08.06.2020 №640 «Об утверждении Устава» (в проверяемом периоде 
действовала редакция Устава от 04.09.2019 №1381);
4 Положение об условиях и размерах оплаты труда работников муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Межшкольный учебный комбинат «Эврика», утвержденное директором 
Учреждения 16.03.2019 (далее -  Положение об оплате труда);
5 Гражданский кодекс Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-Ф3;
6 Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества»;

Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете;
8 Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 
для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция №157н);
4 Установлен распоряжением Администрации города Новый Уренгой от 31.12.2010 №2694-р «О порядке 
осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений» и постановлением 
Администрации города Новый Уренгой от 27.03.2015 №68 «О порядке осуществления контроля за 
деятельностью муниципальных учреждений».
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11. В нарушение Порядка определения ОЦИ10 11 не отнесены в состав особо 
ценного движимого имущества основные средства общей стоимостью 
284 258,0руб.

По результатам проведения контрольного мероприятия и на основании 
статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 18 Положения 
о Контрольно-счетной палате, утвержденного решением Городской Думы 
муниципального образования город Новый Уренгой от 29.09.2011 №128, МАУ 
ДО МУК «Эврика» предлагается:

1. Рассмотреть результаты контрольного мероприятия и вопрос об 
ответственности должностных лиц Учреждения, допустивших нарушения;

2. Обеспечить согласование локальных актов, касающихся 
организации труда, Общим собранием работников МАУ ДО МУК «Эврика»;

3. Утвердить сводное штатное расписание;
4. Не допускать нарушения трудового законодательства;
5. Принять меры по удержанию неправомерно начисленной заработной 

платы в сумме 236 395,0 тыс. руб. и начислению заработной платы - 
38 725,4руб.;

6. Предоставить в Департамент имущественных отношений 
Администрации города Новый Уренгой сведения об объектах основных средств 
на сумму 16 495 222,0руб.;

7. Устранить нарушения Федерального закона №402-ФЗ, Инструкции 
№157н в части ненадлежащего ведения учета имущества:

- неиспользуемого Учреждением для выполнения муниципального 
задания и (или) для общехозяйственных нужд в сумме 1 834 596,04.руб.;

- не учитываемого в составе основных средств в размере 10 491,0руб.;
- находящегося в неисправном состоянии в сумме 12 500,0руб.;
- не отнесенного в состав особо ценного движимого имущества общей 

стоимостью 284 258,0руб.;
8. Обеспечить соблюдение норм Положения о порядке и условиях 

компенсации расходов по оплате проезда в отпуск;
9. Возместить в доход местного бюджета необоснованно 

компенсированные расходы по оплате проезда к месту отдыха и обратно в 
сумме 3 040,52 руб.;

10. В целях эффективного использования имущества и уменьшения 
расходов на его содержание, провести инвентаризацию на предмет выявления 
имущества, неиспользуемого в деятельности учреждения и 
несоответствующего критериям актива. Провести мероприятия по его учету, 
списанию или передачи другому балансодержателю.

10 Постановление Администрации города Новый Уренгой от 04.06.2014 №155 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях компенсации расходов по оплате проезда в отпуск работникам органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования город Новый Уренгой» (в 
редакции от 31.05.2019 №233);
11 Утвержден распоряжением Администрации города Новый Уренгой от 22.11.2010 №2180-р.
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О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
необходимо проинформировать Контрольно-счётную палату в срок до 
20 мая 2021года.

Приложение: Копия отчета по результатам контрольного
мероприятия от 12.04.2021 на 28 л., в 1 экз. с приложением на 7 л., в 1 экз.

Председатель Контрольно-счетной
палаты Нового Уренгоя О. Е. Ивлева

Исп. Лаптинова С. Г. 
Тел.94-77-46


